Erant autem inopissime via

§ 14

Non utique consulendi a Principi-  
bus Religiosi candidati, in aulis pas-  
sim obuij, in curijs continuos frequen-  
tes, negotijs decliti, et ambitionibus  
pro secularibus delibuti. Sed consu-  
lendi quidem (quid quid obmiserit  
Bodinur, et in premat Machiavelus) Re-  
ligiosi in cellis suis, quasi monumentis  
sua sepulti, observantia regulari  
animarum intenti, literis instructi,  
et virtutibus exornati. Errant, errant  
enim et qui sine discretionem ad laus

740  
172

# Elucidatio

Procedit Elucidatio

Procedit Elogium  
D. Brunoni

ambitu, et lectis immersus. (conduxerunt adversus eos Baalam. 2 Esdra. 13)

Huius farinae consiliarius populos desolavit, Principes quae deperdidit. Memor  
31. v. 16. Nonne ista sunt, quae deceperunt filios Israel ad suggestionem Ba-  
Lam, et pravaricari vos fecerunt in Domino super peccato Phogor, unde et percut-  
sus est populus? Ergo cunctis in corpore

§ 15

§ 14

qui in cella vivere videbatur cu-  
sub c. Nunc ergo dormiens sile-  
rem, de profundo Carthusius silentio  
ad strepitum aula iussus venire, in  
frequentia ferucliori palatii, soli-  
tudinem sibi edificabat, qui soli-  
tudinem secum trahebat. Cum de-  
gibus, et consilibus terra, qui adificanti  
sibi solitudines, et inter tumultus pa-

latinos edificavit Bruno solitudinum. sic etiam animas illas tunc astrictas ad-  
notata ad exemplum, quae planetis, et anni insignia d. plautum apud 12. cum  
mirabiliter accenderet de deserto Cant. 3. Qua est ista, quae ascendit de deser-  
to? inter diademata sidereum, et stellarum ornatum, explicabat alas, id est exten-  
debat affectus in dilectissimam deserti habitacionem. Data sunt mulieri ab-  
duo aquila magna, ut volaret in desertum. sic in caeli fastigia optabat  
deserti gaudia.

§ 16

§ 16

Quomodo in aula regis charior Prin-  
cipi aliena carceris invidia? cum ne-  
mo plura non cupiat, quam ille  
fugiat, vel sola cupiat, quae alij ab-  
horrent: quid iam claudatur?

Qui Pharaoni Aegypti maximo  
Regi charior inter ceteros Palatinos so-  
sepho? Dixit quoque Rex ad Joseph: Ego  
sum Pharo; absque tuo imperio non  
movebit quicquam manum, aut pe-  
dem in omni terra Aegypti Genes. 41  
.. Ite ad Joseph, et quae quid ipse  
vobis dixerit facite

Hinc grave insurgit Dubium:  
neminem; quare summam felicitatem

Pontifici maxime carus, unus invidia  
caruit aliena, cum nemo plura non cu-  
peret, quam ille fugeret. Habuit illi qui-  
dam, quibus invidere felicitatem carthu-  
sio solitarijs. silentium nunquam oblitus  
in urbe, loquentissima civitate haec sola  
urbanitatis officia nesciebat. sed nec li-  
benter eo loci audiebantur ea, quae sti-  
ceret, ubi ut acribus solum loquentur  
non animis, ita hic solum animis loque-  
batur, hoc tamen erat barbari loqui  
tunc temporis. Nullum Pontifici consilium  
dabat, nisi de Pontificis penitenti cathedra lectis  
paucis occurrebat omnibus: memoriam

Procedit Elogium

D. Brunonis

Procedit Elucidatio

Josephi fratres suos adimplevit invidia, et tam fausta, quam vera  
Josephi fortuna Egypti proceres nulla affectit emulatione? Qua-  
re in tugurijs, ubi floret simplicitas candida, exarsit invida pravi-  
tas, et in regali curia, ubi tabescit livor, et inhaerescit malevolentia,  
nulla in Josephum miscuit invidia? Responderi potest, quod in som-  
nio de manipulis, cum Josephus concupibilivorem manipulum sibi ar-  
rogaret, invidiam flammam in fratribus succendit Genes. 37. Dixit  
que ad eos: auclite somnium meum, quod vidi. Putabam nos ligare ma-  
nipulos in agru, et quasi consurgere manipulum meum, et stare. Cum ergo  
fratres in Josepho senserint subito arrogatum, quod ipsis erat animus  
concupitum, inde invidiae robur, unde livoris seges. Ceterum quando  
supremus Principis Administer ad dominatum summum evasit, in vi-  
diam non excitavit, quia sibi, et suis ea dumtaxat ambibat, quae ce-  
teri proceres fastidiebant. Eamotrom admonuit patres Regem allocuturus,  
dicens: cum vocaverit vos, et dixerit, quod est opus vestrum? Respon-  
debitis: viri pastores sumus servi tui ab infantia nostra usque in  
praesens, et nos, et parentes nostros. Hoc autem dicitis, ut habitare possi-  
ti in terra Gessen, quia detestantur Egyptij omnes pastores ovium. Sic  
Josephus procerum effugit invidiam, dum illum ambit, quod ipsi abhor-  
rent constare illis magis pecorum memem. Detestantur Egyptij  
omnes pastores ovium.

§ 20

§ 20

Jam vero repetamus Carthusiam. Exani-  
matus socius ducit verat absentia Bru-  
no praesentia omnia condecibat, tunc pri-  
mum dum visa ieiunia. solitudinem in-  
agnovissent, nisi eam absentiam pertulis-  
sent. Est ingens vii oculi praecipitum, et  
patris, unus praesentes allevant, absen-  
tes augent. Romam parentem seque con-  
stituunt, certi se repertura esse Carthu-  
siam, ubi Bruno consisteret. Is cellos se-  
cum gestabat, et compla, gestabat eam si-  
ciss, ut amicum, venis natus, ut patris In-  
de Carthusiam sine parente redire a Pontice

Nazario in paneg. Ad primum adpe-  
ctum Majestatis tuae hucusque territi,  
regati que. Momentaneus solus de-  
ketus heu quod in fausto producit  
effertus!

Plutarchus in apop. Me vero ip-  
sum praesentem cum quod comparis?  
Plenum enim ductum praesen-  
tia valet. Greges Margaritarum pro-  
duntur statim a margaritis capi-  
ter ductum.

Lucas. 5. Respondens simon  
dixit illi: Praeceptor per totam noctem  
laborantes, nihil cepimus, in verbis

748  
828  
750

# Elucidatio

## Procedit Elucidatio

autem tuo laxabo rete. sic qui  
absente duce in vanum labora-  
bant, ipso adstante clarescunt, et de-  
liciantur.

b Joan 14. Domine os tuum  
nobis Patrem, et sufficit nobis

§ 21

Psal. 54. Qui dabit mihi pennas, et  
volabo (de aula) et requiescam. Ecce  
elongavi fugiens, et mansi in solitudi-  
ne

b Mamerling in pueris. Utero ad te dig-  
nitas accedit, et effugit

Labores pro laborum pretio aucu-  
patur ambitio inermis. Et quod sud-  
oris strenuus armis calat representat  
bat Josue 14. Dixit enim ad Josue qua-  
draginta et quinque anni sunt, ex quo lu-  
cutus est Dominus vobiscum ad Hebron, quan-  
do ambulabat Israel per solitudinem.  
Et tot annorum sudores ambibat novis  
sudoribus coronari, dum ardua gigantum  
Enacem inuenerunt expeditio ad ex pugna-  
tionem. Da ergo mihi montem istum  
in quo Enacem sunt, et urbes magnas,  
atque munitas.

§ 22

Instar prodigij mirabile vult, quod  
idem, qui aulam ingreditur, religiosus  
ad cellam reuertitur. 1. Reg. 15. Conuer-  
sus est Samuel, ut abiret, ille autem  
apprehendit sustinuitem pallij eius, quae et  
scissa est. quantumvis sanctus Samuel,  
cum Regum comes adest, non discedit idem,  
qui venerat, integer venit, et iam summitate  
pallij ducta remis grat. Reliquissimum quo-  
que Romae vix limine Palatij pressit, cum  
ter Dominum denegavit. sic palatij vago-  
ridus obnubilantur specula religiosus.

## Procedit Elogium

D. Brunoni

missi, scitis sibi duxere, si somel Bru-  
nonem aspicerent, sua gaudia. sancti  
viri solus aspectus integro possit anno  
solari. Landuini's ijs praepeto, per litte-  
ras tamen nutriebat absentes

§ 21

Urbanus aula nemultus quatuor avi-  
dum hominem fastidierat, boni non  
erat stomachi, nisi nauseabundus aula-  
rum fastidia persensisset. Caput nocere  
aula, ubi caput amari. Jam diu Bru-  
no aula descendit, cogit seruitij preti-  
um bonus aulicus. quid dabit Pontifex  
amico, consiliano, Praeceptoris? die  
generosi Ecclesiae obtulit in fulas. Tam-  
meum, inquit Brunoni: mihi cilicium  
omo. Non u labore laboris pretium  
probat. Petam Urbane, quod nemo fra-  
tate aulicus ambiat. quid Purgator, ogra  
sacerdotum? Hoc neque digna dicit, quae  
cuperem: nimis haec vota vulgata;  
maiora monachus ambiat, ab aula  
ad deserta surgit, cadaver nil proter  
tumulum appetit

§ 22

voti compos Roma discedit, qui cre-  
det? idem qui venerat: hoc primum  
Brunonis prodigium, imo et orbis. Non  
nullus aulae raperat sanctitatis punitio-  
ni, hoc unum lucrum retulerat. Hoc se-  
cum Iguilacium magna graecis duxit,  
ubi solitudinem nactus idoneam, alter-  
ram excitavit Carthusiam. Hic lute  
in clauis cauea carere latius, edere par-  
cius, dormire breuius, orare diutius, sapienter  
mon

in Elogia Patriarcharum

743  
744  
791

Procedit Elogium  
D. Brunoni  
§ 23

Procedit Elucidatio  
§ 23

Rugena sicilia, et magna Graecia Comes  
illae, cum venaretur, per transitionem,  
incidit in Brunonem, gratiosam  
feram nunquam aliam ceperat. sed illos  
orantem videns cum socijs, altiter cre-  
dedit Deo parato, si quidem divina men-  
sa oratio est. Addictissimus post haec  
Brunoni cibaria sufficiebat. suam su-  
stinuit vitam, dum pareret alienam,  
huius enim beneficio conuictus in se  
gladius declinavit Regens. satelliti-  
um tutius nullum nutrias ad cultum  
corporis, quam si nutria orantes.

§ 24

Mortem morantur hic ultimam, quo-  
tis enim mortuus, ex quo Parisys  
mori didicit? fatu itaque cedit extremo,  
docens in prole quam sanctissime in-  
tuitam, ac in die aeternam reliquit, quae  
beata, utilisque sunt mortui verba.

quia tu es Christus filius Dei ergo quo magis caelestia, erunt quoque  
magis utilia. quinimo cum tam proficua pateant verba vitae, et ver-  
ba mortis effectus debeant contrarios edere, perperam circa maiorem,  
minoremve utilitatem componi videntur. Minus tamen assen-  
dum, quod utiliora sunt verba Mortis. Nil enim utilius quam auctant  
iugiter mortui accensus, et nil nocentius, quam de vita iugiter verba veri, et  
de sola vita sermonem agi; inde in praecipis luciferi miserabiles nescit luci-  
fer, qui more oriebatur, verba vitae in ore semper habebat, mentem eius  
sui continuo cogitabat qui mare oriebatur Iesus c. Nunquam de uocant  
verba proferbat, verba Mortis nunquam auctantabat. E contra cont. c. 3.  
calos admirabilis scandebat, qua ante oculos verba Mortis semper habuit, dum  
ante oculos sepulchri pulvorem semper ponit. quae est vita, qui ascendit  
sicut virgula feni myrrhae, et thuris, et unguenti pulvori Et in Christo  
D. laudari Petrus verba vitae aeternae, et non verba temporali verba mortis ponit  
quam verba vitae dilaudat

UVA. BHSC

Acto. 9. 40. Tabitha propriam  
prorogavit salutem, dum egenoris  
alebant alienam Circumsteterunt  
Petrum omnes viduae flentes, et  
ostendentes ei tunicas, et vestes,  
quas faciebat iller. et cum vocas-  
set sanctos, et viduas assignavit eam  
vivam.

E contra Nabal intempestas  
expectus est mortem Emortuum et  
cor cuius intrinsecus, et factus est, qua-  
si lapis i. Reg. 25 dum egenorum remittit  
alere vitam. Tollam panes meos, et car-  
nes pecorum, et dabo? v. 11.

§ 24

Dubitatur utrum sint utiliora  
verba mortis, an verba vitae?  
Ratio dubitandi provenit, quia vo-  
ba vitae divinitatem probant in  
Christo. D. de quo dicebat D. Petrus  
Ioan. 6. Verba vitae aeternae habes  
et nos credidimus, et cognovimus,

## Procedit Elucidatio

2  
929  
Dubium evisceretur a Bigro elo-  
gio, nimirum rogans, si Bruno tu-  
tus existit mors in vita, quomodo  
mortuus tot respiciat vitam e mor-  
te. sic erudiemur

quod viri religiosi, vitam quae spi-  
rituali professorum, quo propensius  
proprio se morti tradunt, proximo-  
rum impensius se impendunt vitam  
incrementi.

4. Reg. 2. Duplicem spiritum Elieus poscit, et Elias subiicit: si  
videns me, quando tollar a te, erit tibi, quod petisti; quia cum longius  
abisset a vita seculi, tunc plus spiritus se habiturum, ut claret, cogita-  
bat Elias. quo propensius sulcus granum tumuletur frumenti, plus vitam  
ingestum communicavit fertili spicae.

Eamorem Proceres sanctitatis ad restituendam  
defuncti vitam sive efferentem foras circumstantes, ut Act. 9. praestitit  
D. Petrus suscitans Tabitham. Erecti autem omnibus foras Petrus po-  
nens genua, oravit, et conversus ad corpus, dixit Tabitha surge, sive clau-  
debant sors, ut Elieus 4. Reg. 4. parvulum revocaturus ad vitam. In-  
gressus clausit ostium, ut delinearent in se ad communicationem spiritus  
oportere procul abesse ab humana conversatione; et quo magis per mor-  
tificationem morbi ipse adhareat, alios longiore vita donaturum. si qui  
non abierit Paracletus non veniet ad vos. quid adhaer, qui cum in cellis  
vel momento temporis nesciant sistere, ab omni alieni mortificatione, neu-  
tquam remulorum incolae, sed platarum, et compituum accola, aliunde  
quastiana prostituunt ministeria spiritualia, et scholam vitam aperiant,  
cum morti auctor ipsi nodum viderint. Nisi granum frumenti mortuum fue-  
rit, ipsum solum manet sors. 22.

## Tumulus

Ovis Brunonis

Attigisse itinerii metam reris Viator. Primus hic  
est lapis à vita. Bruno hinc vivere  
primum capit, et hic desyt mori

Ab oppido in Burgundia Fontium flumen istud lactis, et mellis: fallor: est ab vberibus caelestium fontium e succis caelestium flosculorum. Lacteus ago totus sit calame, ne mores inspicias, quos aggredieris. Laborem vllum ne credero ista scriberes: epulae sunt, mella leges, legenda scribes. Tu vero lector aculeus hic ne requirito; Bernardus apud artifex huius favi aculeos sub omnes retinuit, mella tibi

Marc. 15. 36. Currens autem unius et implens spongiam aceto, circumponens que calamo, potum dabat ei. noluit bibere. Neutiquam amarus, sed lacteus totus, totus mellius deberes esse calame, cui attingeres labia effundentia favis favis distillans labia tua cant. 4. Mel, et lac sub lingua tua

b Matt 27. Plectentes coronam de spinis posuerunt super caput eius verte hinc oculos ad caput q. cant ubi dicitur. et dicitur favis

distillans labia tua, et dicitur, quod apud illa divina aculeos spinarum in capite cerebrato sibi reservans, mella sub labijs homini elaborabat. quoniam ad caput suum tribulos, spinas que sustulit super caput eius, quas subebatur terra hominum pedibus germinare goret. 3. spinas, et tribulos germinabit tibi

a Candoris nivei, et miri rubore canis ipsa sibi visa est genitrix peperisse ipsam pudori formam peperat, et honestati. catellus hic, si novus non emicu divina menea caelestibus nutrita: epulabitur in sinu Virginis venaticus ille quidem, ferarum tamen haud sequetur vestigia, sed astrorum sylvas minime depopulabitur, sed complebit.

a Seneca Ep. 12. Bonum in adolescente signum, cum illi ex alto rubor suffunditur. magis ubertibus apparet, quibus et plus calor est. Eamobrem rubor in cane caelidissimo, ut flamantior, et clarior in Bernardo rubor apparet verecundia soror est continentiae: nullum aequi maris festum iudicium columbina simplicitatis. Sic ipse D. Bernardus

scm. 26 in cane, redclinet egregius sua genitricis interpres, quod ruborem catelli depingeret formam pudoris, et honestatis speciem.

b Haec canicula dum sustitit soli adhaeret animatus, die s caniculares stavit in caelo infecum. corpora afflavit, incensura animos

# Elucidatio

Procedit Elucidatio

Procedit Elogium

D. Bernardi

in divinas flammis. Vix enim ullum animatum Sydes in celo coelestis, dum inhiat mortificationi pronus, eluxit carni fatalius

C. 3. Reg. 12. Ecce nubecula parva, quasi vestigium homini accendebat. Vixi alia vestigia calidum subsequuntur, plerique ~~per~~ vestigia feralia gregum sectantur. Abi post vestigia gregum cant. 1.

§ 3

§ 3

Lucas. 11. Beatus venter, qui lactavit, et ubera, que suxisti. Quoniam Beati, qui audiunt verbum Dei Neque enim tam filium, quam patrem suum in hio Virgo lactabat vigilantem cunctis verbis, quam sollicito in fanis alvix.

Agutius, ac diligentius ceteri educatus, filium non alebant, sed patrem. Invidisset sibi, quicquam que fratrem Bernardi invidisset. Prolem totam in hoc uno lactabat Aletha

b cant. 7. Venter tuus, sicut accervus tritici; quomodo supercillium tritici cumulus, et tam congeries frumenti accervus, cum granum dumtaxat unum Christus Dominus se appellaverit? Miti granum frumenti Joan. 12. De quo August. tit. 51 in serm. ait: Ipse dominus Jesus erat granum. Nimirum, quia prolem multam in hoc uno lactabat mater. venter tuus, sicut accervus tritici

§ 4

§ 4

4. Reg. 4. Puer ait patri suo: caput meum doleo, caput meum doleo. Puer ille e sena patre mirabiliter natus erat, et nimis erat pondus in puerili corpore caput seni. Vir eius senex est

Carere capite solent pueri, non dolere; eo tamen graviter doleat, nimis erat pondus in puerili corpore caput seni. Sagam parentes acciverant, repulit constantissime: non est dolere capite, nolle capi

§ 5

§ 5

a Minervam ex cerebro Jovis satius hic Ethnici crederent esse natam. Divinas enim sapientia inde paritur, unde concipitur. Cum verbum divinum non horrasset virginis uterum; mentis tamen virginis praeceps agnovit conceptum, et partum, dicens: quoniam beati qui audiunt verbum Dei, et custodiunt illud. Luc. 11.

Pulso daemone divinos invitatur ad vultus. Recens natus Deu. Bernardi ludit in vlni. Vel in illo, vel ab illo editus est. Dolores capitei fuisse partu angustus. Divina enim sapientia, mel paritur, unde concipitur.

§ 6

§ 6

a Quomodo extingueret flamma veneris fontis stillulis, quae inter spumas Oceani nata vel de ipsis fluctibus

Medijs natus in Fontibus menses fortasse credidit ignes suos; at natus erat humana conditione, non coelesti; sperem

Procedit Elogium

id Bernardi

mulieris flammam concepit, quibus  
extinguendis vix graciale stagnum  
sufficit. Canem suum Alecha videat.  
dubitabit, an sit aquaticus, an cele-  
stis, alienius flammam, alterius aquam  
referi. mulierem olim repulerat, saga-  
norat, et omni mulieris species saga-  
norat. Tunc cogite laborabat; valere mi-  
nus oculi veluisset, minus vidisset, et  
deluisset.

si respicias in  
mulieris spe-  
ciem Eccl. 29

lieni speciem. Nimirum hoc inter ceteras species imprimi videtur, agere rutilum,  
maleficum hoc diffici- le tollitur, omni enim species mulieris saga est - ne  
respicias in mulieris speciem

§ 7

Atque emerit, et flammam merula hinc  
propterea odisse constat. Mundi odium  
in muliebri mundo legerat, qui serpes  
evaserat fluctibus, se ipsum tholo pudri-  
citis devovit. In glaciē sic obrigit, in-  
tegrum ut videatur silvi egere. silvas  
itaque meditatur. Pulchri nihil duxit  
in oppido, ex quo pulchritudinem visum  
toti videt lacubus proluendam.

§ 8

Solus ire nullo ad solitudinem, ne  
solus in gaudijs viveret inter poena-s.  
domum patris, civibus urbem nu-  
davit; domum, ac urbem non relinquit,  
sed mutationem in silvas, generisiam ha-  
redum fecit fortune. fortuna summa  
putabatur aurum relinquere, qua Ber-  
nardi oculo damnata conspicienda, ea re-  
bra erat amare; nequa pars sui cum ca-  
nobium minus religio consisteret, pa-  
trem etiam aduocavit

Procedit Elucidatio

ascuat ignibus. sed stagnum suf-  
fecit Bernardi incendio, quia cry-  
stallo pectus, et stagni frigore, qua-  
si obductione puritatis undique ur-  
gente perijt malus igni oppressus. Quos  
enim ignis veneni diluvia, et ma-  
ria tota non extinxerunt omni  
quippe canem corruperat vram tuam  
goret. Crystallus de celo massa  
temperavit. Stetit crystallus tuus. Ps. 147

Eccl. 29. Ne respicias in mu-

§ 7

Can. 5. v. 2. Aperi mihi soror mea.  
amica mea. per os ostij mei aper-  
ui dilectum meo, at ille declinaverat,  
atque transierat. Et ecce, qui apert  
in virgine adu in haerent, non expecta-  
vit, ut aperiret. Mimirum aucau-  
avit sponsam dicentem Lavi pedes  
meos. Et nihil pulchri duxit in venu-  
state creatam ex quo pulchritudinem  
tot lavacrum indigam aduocavit.

§ 8

solus ire noluit Christus d. d. glo-  
riosam Thabori solitudinem. As-  
sumpsit Jesus Petrum, et Jacobum,  
et Joannem Matth. 17. ne solus in gau-  
dijs gloria viveret. Abunde fu-  
git in montem ipse solus. Joan. 6.  
ubi splendores gloria aberant, et  
adhuc humana gloria regulam  
senserat. cum enim cognovisset, q<sup>a</sup>  
venturi essent, ut facerent eum Regem  
fugit

Mec Athamo fuerit  
bonum esse solum  
in Paradiso, ne solus  
in gaudijs viveret.

Genes. 2. Dixit que Adam: Hoc nunc  
os ossibus meis, et caro de car-  
ne mea. Quare nunc, et non an-  
tea, cum antea et os illud, et carnem  
illam vicinuis senserit, quo magis  
involuerat, amplius adherentia? Mi-  
mirum, quia edificaverat Dominus,  
deus costam, quam tulerat de Adam  
et cum de carne, et ossibus Adams  
edificium dei tam religiosum con-  
struatur, tunc quidem os, et caro  
perditur, quod deo traditur. quæ sensu  
D. Greg. nom. 31. in Evang. com-  
ponit Christum præcipientem velisse consanguineos, et Paulum imperantem  
diligere uxorem, dicens: sed percontari libet, quomodo parentes, et carnali-  
ter propinquos præcipimur velisse, qui iubemur et inimicos diligere. Miru-  
rum cum adversarios in via dei patimur, dicamus, si verum comites exhortamur,  
amicos amemus.

## § 10

4. Reg. 20. Vis, ut ascendet umbra  
decem linearum? cum manum ul-  
timam fabricæ sanctitatis impo-  
suisset Rex sustulimus, et perfectiss-  
imus videtur, tunc de inchoanda  
semita perfectionis videtur agere  
dicens. Me hoc volo, ut fiat, sed  
ut revertatur retrorsum decem gradi-  
bus. In primordij virtutis iugiter  
sancti sibi videntur incedere, etiam cum  
metas perfectionis videntur attingere.  
Ego dixi: nunc capi. Ps. 16. arebat, quæ  
tot progressus in via virtutis ediderat. A, a, Domine Deus, ecce nescio loqui  
quia puer ego sum, serom. 1. in clamabat Proterus senex, et perfectus a brutorum ma-  
ni. Priusquam te formarem in utero, novi te, et antequam exires de utero  
sanctificavi te. E contra cum Apostoli de fastigio virtutis, et sanctitatis præstan-  
ti edisseribant, parvulum præcipiens Duci Magister innuit in ora carceres adhuc  
stare, quæ ad metas putaverant devenire

In una, eademque æde cum om-  
 nes vel consanguinei, vel germani  
 vix consanguinitatis amorem novis-  
 ses, nemo erat, qui suum sanguinem  
 non odisset. Invenit, qui stirpem red-  
 deret avia terram Bernardus ut con-  
 calibe, domo clerica. Unum invidet  
 Tebelmus genitor filijs calibatum,  
 ac conjugio irasci non potuit; vidisset  
 id, unde se gauderet esse renatum

propria magis censantur, nec enim  
 perditur, quod deo traditur. quæ sensu D. Greg. nom. 31. in Evang. com-  
 ponit Christum præcipientem velisse consanguineos, et Paulum imperantem  
 diligere uxorem, dicens: sed percontari libet, quomodo parentes, et carnali-  
 ter propinquos præcipimur velisse, qui iubemur et inimicos diligere. Miru-  
 rum cum adversarios in via dei patimur, dicamus, si verum comites exhortamur,  
 amicos amemus.

## § 10

Sub Stephano eius canonicj preside  
 fundamenta posuit sanctitati Ber-  
 nardus. Versamur adhuc in fundam-  
 menti, extremam oppositam operi ma-  
 num putasti. corpusculum mergere  
 in stagno nequiverat, liquorem vellet  
 in lacrymas, aut in vapores levissimos  
 attenuatum, levitatem querit in sarcina  
 ne succumbat in via; nihil propemodum  
 retinet dignum odio, solum amat sui  
 odium in se ipso

in Elogia Patriarcharum

Procedit Elogium  
D. Bernardi

Procedit Elocutio

§ 11

§ 11

Cogitare non nisi caelestia poterat, et  
videre, qui videre terrena desiderat.  
Telluri repulit aliquid, ne sine  
pondere iactaretur. In oculis versari  
desijt eius animus, ex quo senovit  
in oculis vulneratum, perpeius illos  
adduxit vigilis, nefas ducens quie-  
ri dare aliquid ys, qui tantum la-  
boris animo peperissent. Dicitur, nec  
cellula sua vidisse unquam lacunar,  
ractus tamen assiduo e tellure oculos  
sustinebat. Præter oram lacus diem  
integrum equitaverat invito lacu: vi-  
dendi sensum miserat, cum crimon  
eluit seclorum. Diores habonas equi  
nec asperit, totus in calcasibus versa-  
batur, et stimulis

§ 12

Bernardi quæni convivium? famel.  
supplicia? cibis. hoc uno delectabatur  
quod ad supplicia prandia sumeren-  
tur. vitam, merum, unicumque sup-  
plicium supplicij sustinebat. cibum la-  
bani stomachus detrectabat, an quod hu-  
mana mittere caelestibus turpe duce-  
ret? an quod delicisus officia intermis-  
sibus consuetudine.

§ 13

Mitentibus in agro segetes monachis  
sedens ipse pro valetudine, virtutum se-  
mina faciebat, que legerentura socijs

quem domodum in tempestate na-  
vi fugit terram, attamen terram  
petit ad saburram. unde enim  
imminet periculum, inde etiam  
desumitur subditum. Et aere  
vanitas si allidit ad terram, terra  
quoque navem a bæni iactatio-  
ne defendit.

b Ps. 112. Averte oculos me-  
os, ne videam vanitatem. quam  
vanitatem Rex David fugit, ubi va-  
nitatis vanitatis, et omnia vani-  
tas? fugit inprimis vanitatem  
pulehitudinis. Fallax gratia, et  
vana est pulchritudo Prov. 31 Inde  
in oculis desijt versari Davidis animi,  
ex quo senovit in oculis vulnera-  
tum, vidit que mulierem. 2 Reg. 11

§ 12

3. Reg. 17. 6. Corvi quoque defe-  
rebant Elie panem, et carnes ma-  
ne, similiter panem, et carnes ves-  
peri. Splendide Elias epulatur,  
cum a corvis tam opipare paci-  
ter. Jeunius quidem, et parcus  
cum ab Angelo subvenitur, signi-  
dem subemerit dicitur panis  
porrigebatur. Ecce ad caput suum  
subemerit panis, et vas a-

qua. 3. Reg. 17. 6. Mimirum quanto conversatio Elie cum Angeli,  
necitur, et colitibus ad supplicium potius, quam ad delicias prandia  
sumi videntur, idcirco tunc panis subemerit apparet

§ 13

cum Joseph oticaretur in summo,  
eius manipulus patenti celsior  
apparebat in area Genes 37. consu-  
gere

## Procedit Elucidatio

manipulum meum, et stare.  
Nam metentibus in agro segetes fratribus otians Joseph in somno virtutum semina faciebat, quae legantur a fratribus. Sunt etenim, qui pluri assumentur dormiendo, quam alij invigilando, et quorum otia prevalent sudoribus alij

§ 14

Judicis 9. Ierunt ligna, ut vincerent Regem. Et cuius arboris umbram cinxit corona? Tempora reddunt vit rhamnii, frontem decoravit spiniflorulus enim adumbratur Principatus, dum pungitur in prolaturam electus. Ne coronentur arbores, quae solum dilectioni fructus, ubarum, et splendoribus dei vtilizantur, sed inaugurentur ad infelices rhamnii, qui honores ducit spinas.

§ 15

Melleo Praside absinthia asperiorum Religionis dulcescunt. A. Reg. 4. Amarecebat tota Prophetarum communitas, cum amarissimam palato gustassent ollam. Cumque gustassent de coctione, clamaverunt dicentes mors in olla vir Dei. Aderat Eliseus melleus equidem praeses, qui poposcerat ab Elia duplicem spiritum, quarerentur cum rigido miscero reavem. Quid ni ergo tam dulci praside omni evaneret amaritudo? At ille, afferite, inquit farinam, cumque tulissent, misit in ollam, et ait, infunde turbas, ut comedant, et non fuit amplius querequam amaritudinis in olla. Nec sine mysterio Ionathas mixxit seipsum melle, ut enim superior dulcescat, belli omni amaritudo dispareret. 1. Reg.

## Procedit Eloquentia

D. Bernardi

Merere autem, et serere potestate fuerat in Bernardo. caelitus vires corporis impetravit, ne alieno viveret otiosus ex opere, qui operosus assiduo in virtutibus aliena otia, mentes que furiebat. Unica sibi die annos innumeros messisset. caelo acceptam retulit annonam suam.

§ 14

Ovis novo cohortis designatus in claram proclive vallem recessit; vitam devoverat latebris solitarius, sed nemo tutius lucem aspicit, quam qui timuit. Cedit, quia cognomen valli novit absinthium. Praese alij ubicumque refugiat, proterquam in valle absinthij. Imperare ut dulce omnibus, sic minus noxium est, si cum absinthio miscatur

§ 15

In absinthio sita domus melleo praside mire probatur, paupertatis incommoda, nisi sociorum ergo non sentit. Satis sibi unum habet absinthium. Haud tamen cibaria defuerunt. famem sanctus Abbas eloquio sustentasset. Divina verba facientem audire, grandae fuit. Cedo, quo in silentio solitudinis in silvis divina dicitur, ubi silvetece iussit mortalia

Procedit Elogium  
D. Bernardi

§ 16

<sup>a</sup>  
Quisquis illac transisset, declinare  
furtum haud poterat. Latrones sil-  
va mutaverant, non abegerant. sed  
hi novi fuerat, quorum antesignanus  
Bernardus, furabatur in luce, ut  
in tenebris illi. Quamvis furta in  
ea valle Bernardi: Aurum, et ar-  
gentum hominibus exiit: a seclis  
voluptates: coronas capitibus, cathe-  
drae praecipitiis, adolescentibus vir-  
bes, virginibus domos: innoxit pau-  
peritatem in orbem, adauxit cruce, s,  
quibus sese ipse cum furtis sapias  
appendebat. Aurum vel aurum ferant  
lilium in Enrico, lilium convallium  
effecerunt. Anglorum Gallia, ut Ber-  
nardo incertum. certum tamen hoc  
vno lilio deserta loca in paradiso con-  
verti potuisse.

§ 17

In ea valle mellitis voluptatibus me-  
dela, amaris curis mella dabatur.  
Nemo inde non mutatus redibat, vel  
minor, vel maior homine, <sup>a</sup> in excelsis  
erat hospitij animus, <sup>b</sup> solas exuvias  
corpori remittebat ad urbes

nimus, vide utrum tunica filij sui sit, an non? Si ergo in solens  
ponit malitia solas exuvias corpori remittere ad urbem, rependat  
vicem virtutis, et exuvias solas corpori reducat ad urbem, dum spiritu-  
um affectus deducit ad gloriam.

§ 18

De administratione domestica, quid  
me attinet dicere? Iubere, et rursus

Procedit Elucidatio

§ 16

<sup>a</sup>  
Math. 24. Si sciret pater fami-  
liae, qua hora fur veniret. Qua-  
re assimilatur Salvator ferit. Mi-  
mirum, quia ractaverat: si ego  
exaltatus fuero a terra, omnia  
traham ad me, inter latrones, tam-  
quam fur omnibus exiit mundum  
qui vult venire post me abneget  
semet ipsum, et sequatur me, et  
vni mundus abit post illum. Au-  
rum, et argentum ademit Iacobo,  
et Mattheo, thesaurus Regibus  
Magis, cathedrae praecipitiis  
Me vocemini magistri Mat. 23  
virginibus domos exierunt obviam  
sponte Mat. 25. adolescentibus  
vires. Duxit illos in montem Mat.  
11. Ibi senticetas culpas in li-  
lii a gratis convertit. Sicut  
lilium inter spinas, et loca squali-  
da in paradisu. Mecum erit in Pa-  
radiso

§ 17

Genes. 24. 25. Da mihi animas,  
cetera tolle tibi

<sup>b</sup> Genes. 37. v. 31. Tulerunt  
autem tunicam eius, et in san-  
guine hodi quem occiderant ter-  
xerunt, mittentes, qui ferrent ad  
patrem, et dicerent. Hanc inve-

§ 18

<sup>a</sup>  
Utiliora sunt exempla, quae  
amari, quam quae horrea

## Procedit Elucidatio

judicij. 9. in exemplar Prosidum  
 & hanc a lignis nimis severus  
 eligitur. Terunt ligna, ut eligerent  
regem. Et Memor. c. 1. Amygdalus  
 in typum prolatorum calitus de-  
 signatur. In amygdalus deforma-  
ti sunt. Lignorum quidem ele-  
 ctio rustica, quae duntaxat exempla  
 horrida, spinosa quae proponit in  
 prosida, et caelestis utique prola-  
 tum archetypus constitit ex amyg-  
 dala, ubi et vigilantia floret pro-  
 latio, et suavitas immittitur in dulci-  
 bus. Plausibilior Eliseus 4.  
 Reg. 9. dum splendide orbat mili-  
 tiam hostilem, quam Elia, cum  
 succendit exinquagenarius 4. Reg. 1.  
 sponsa, cum depingitur lilium in-  
ter spinas non legitur alteras ad  
 semitam sanctitatis adolescentulas  
 at suavitatis odore traxit. In odo-  
rem unguentorum eorum curri-  
mus adolescentula dilexerunt se con-

## § 19

Act. 12. <sup>a</sup> sequere me. quem sequere-  
 ni Petro hominem, an Angelum?  
 Et Petrus ad se reversus dixit. Nunc  
scio vere, quia misit Dominus Angelus  
In quo avertit Angelum esse? Ve-  
nerunt ad portam ferream; quae ducit  
ad civitatem; quae clausa erat eis.  
 Quam genium ferream in dei obsequio  
 monstratur, non tam homo suavis, quam  
 severus, nec imitandus Angelus censetur  
<sup>b</sup> Remissius imperanti melius pa-  
reatur. Seneca. l. 2. de Clem.

## § 20

sola potest omnia sanctitas.  
 Job. 1. v. 20. Tunc surrexit Job, et sei-  
dit vestimenta sua. nudus revertit.

Procedit Elogium  
D. Bernardi

facere nullo discrimine nose-  
 bantur, ut acerrimus sui vincler  
 sic paulo severior censor in mona-  
 chus. Ridere mirum aequae erat  
 in monacho, ac in mortuo. Dor-  
 mire similitudinem mortui aut  
 non mortui similes, sed vere mor-  
 tuos suos poscit. leve nihil est a-  
 pud illum, in quo iam dudum ni-  
 hil humanum. qui homines susci-  
 pi in formandos, humanitati memi-  
 neri necesse est, virtutem lenitate  
 poveri, si terreatur in cunctis, obstupes-  
 cere. <sup>a</sup> Haec bona esse exempla, quae  
horreos. caelestium est nunquam  
nisi admiranda prestare, hominum  
imitanda. Mirari aliena obliuioni  
conditionis, atque naturae? oblitus pe-  
rat prius suae, multo cum alijs miti-  
or quam secum ipse, verius dixim  
minus gravi: lanicam sui corpori  
horruit, ut agnovit

## § 19

Severitas, si temperetur lenitate di-  
 vinum quid facit ex homine, sed cum  
 homine. Talem se Bernardus composu-  
 it. hanc enim crucis horridam ver ex-  
 cepit, mella in absinthio dulcius legi-  
 capta, <sup>a</sup> nunc primum monachos reliquit  
clubitatio, hominem ne, an Angelum  
sequeretur. quem homines pere hor-  
ruerant, iam ipsi etiam ferri factus a-  
mabilis: ipsi lepores ad ipsum confuge-  
re, timere nescij sub umbra abstinentis  
mi homini.

## § 20

Haec dum aguntur in silvis, invidi-  
 am fecere oculis aures. Ab Hononio  
 summo Pontifice accessit, silvarum

## Procedit Elogium

O. Bernardi

reliquit, sed contulit, quibus scissa  
navis Ecclesiae reficeretur. obducitur  
Bernardo tenebris visus est orbis, quip-  
pe qui e clara valle prodebat. sub impulsu  
Anacleti Leonis solam superbiam no-  
vit, et domuit. Agere cum Leonibus,  
et pugnare norat in silvis. Exantlatis  
in hanc rem labores, superent via-  
rum angustias, quae vi verborum,  
quae calami fecerit, clamat Anglia,  
testatur Aquitania, ostendit Italia  
commendat Gallia. Monachus Petrus  
sedem asseruit, Petrus fecit, dixi omnia  
Guilhelmus feritatem eripuit, epi-  
scoporum conuulit auidaciam, haereti-  
corum restituit incendia regum peruer-  
tit sententias. <sup>Q</sup> sola potest omnia sanctitates  
et ea devotione vitulus floruit, ut ad caput eorum in cherub cernitur ad-  
huc conversus. ubi ergo sic floret sanctitas, et ita supereminet virtus,  
nil desiderabitur. sola enim sanctitas omnia potest. Detriumphabit ho-  
mines, accipabitur aequalis, et subiciet leonem. Et planta pedis eorum  
quasi planta pedis vituli.

§ 21.

Honorio non spe honoris Bernardi  
sudet industria. Dignitates, ac infulas  
curat alijs, quo longius faciat a se ipso. As-  
serta Ecclesiae pace semel, atque iterum  
invidiam scriptis, ac honoribus absolute  
ad se traxit. In illa reciprocantium volun-  
tatum tempestate, cum alijs ab Hono-  
rio, ab Anaclete alijs desideranti, conve-  
nissent in unum Bernardum, egressi pariter,  
et iniqui, inique nihil ab alijs potant non  
laudari, ab alijs reprehendi. At capite dele-  
batur Bernardus aperiens, onera capiti deere-  
cabat.

## Procedit Elucidatio

nuda sustissimi sibi sanctitas  
intendit cum potestatis bus cunctis  
inferorum certare, unde ceteris  
ablatis propugnaculis, adhuc tibi  
versum ademit. Nuda enim, et sa-  
la virtus affatum omnia potest  
Ezech. 1. Et planta pedis eorum  
quasi planta pedis vituli  
quomodo autem pauper, et nutri-  
cus vitulus calcare sibi potuit  
non plumas augustis aquila, non  
subas regias Leonis, tum denique  
acutum dicendum hominum? Et  
planta pedis eorum, quasi planta  
pedis vituli. Tonus, et solus vitulus  
in hostiam se devoverit ari; ne-  
que enim in templo, ubi haec appa-  
ruit visio, sive homo, sive leo, vel  
aquila admittentur ad victimam

§ 21

Eximium quoddam mysterium  
involuitur in Petro cum operam in  
tria tabernacula offerente, facia-  
mus hic tria tabernacula, tibi unus  
Moyse unum, et Eliae unum. Matt. 21.  
tum ad pastorale munus ter invi-  
tat: Pasce oves meas, pasce oves  
meas, pasce agnos meos. Joan. 21  
alijs alia; ego vero dicam, quod cen-  
seo. Aliorum honoribus sponte  
Petrus invadavit induerit, sic facti-  
dine in tabernaculo maritatorum  
et dignitatem, ut impulsus alijs cura-  
ret, quo longius honores a se ipso acceret

Procedit Elucidatio

Procedit Elogium  
D. Bernardi

A quo igitur tantam patiebatur regulsam honos, opus inerat, ut semel, et iterum, rursus que munus committeretur pastorale, et supremo imperio trino tractarentur imperio.

§ 22.

<sup>a</sup> Miracula cum egisse videri noluit, magis adauxit. Marc. c. v. 43. Mundato leproso christus in dicit: vide, nemini dixisti. ab ille egres-  
sus cepit predicare, et diffamare  
sermonem.

<sup>b</sup> Job. 29. v. 19. Oculus fui ca-  
ecus. Bene oculos dare poterat, qui suos sedulo sic servabat; aiebat enim: Repigi: foedus cum oculis  
meis, ut ne cogitarent qui dom-  
de virgine

<sup>c</sup> Matth. 2. v. 32. Illi exeur-

res abierunt in porcos: et ecce impetu abijt totus grex per proceps in  
mare. Anagramate corpus perinde est ac porcus. Bene ergo a quo facile erat Demones a corporibus procul abigere, qui corpora abigebat ab ani-  
mi abnegat semetipsum, unde et Demones, et porcos simul abegit in mare.

§ 23

<sup>a</sup> Job. 17. v. 14. Putredini dixi: Pater  
meus es tu, mater mea, et soror mea  
verribus. Non modo valetudinem rarus in homine uero rarus, si dolo-  
ret, quinimo novum hominem, nu-  
vum que spiritum ex infirmitate por-  
ficiendum, et quasi in melius rege-  
nerandum; unde Putredini dixi: Pater meus es tu, mater mea.

Et quidem vir non erit acrius, qui putredini sua fetore aerem infectum  
odoretur.

§ 24

<sup>a</sup> Joan. 8. Digitis scribas in terra. qua-  
re scripsit in terra, et non in tabulis,  
seu papyrus? Erat illa terra, de qua tu-  
tius audimus in sacra pagina, quae fluit  
lacte, et melle. Erud. 3. v. 8. Ergo ut  
constaret orbi, que christus scriberet  
lacte fluere, et Ambrosiam melleare.

<sup>a</sup> Cui numerum facile inerat prodigio-  
rum? Hoc, cum egisse videri noluit ma-  
git auxit. Advenit enim nunciatum  
Bernardi erat caeci lumen dedisse  
et claudis pedes, mors erat in carcer  
viri luce caecitas: bene dare oculos  
poterat, qui suos ita purgaverat. <sup>c</sup> nihil  
aque illi facile ac Demones a cor-  
poribus procul abigere, qui corpora  
abigebat ab animis. Demones certe  
petores.

§ 23

Morbis aliena corpora liberans in-  
vitavit ad sese, valetudinom rarus  
in monachis, si doleret, idcirco af-  
fecti aeris loca suis canibus desti-  
nabat, <sup>b</sup> aereos exosus monachos, amara  
corpora, quae facilius vincerentur.

<sup>b</sup> Et quidem

<sup>sub</sup> vir non erit acrius, qui putredini sua fetore aerem infectum  
odoretur.

§ 24

<sup>a</sup> qua diceret, sive scriberet lacte  
fluere, stillare ambrosiam dicit, <sup>b</sup> fa-  
cuerit calamo suo et alas columbis  
et versatoribus iacula. <sup>c</sup> In agrum scri-  
bentem pluvia roveretur. soron-  
omnia Bernardis fuere. flere calus  
necit super illum, cui dignus lacrymis erat  
nihil

Procedit Elogium

Procedit Elucidatio

O. Bernardi

b

Apocal. 5. v. 4. Et ego flebam multum, quoniam nemo dignus inventus est aperire librum, nec videre eum. Merito multum flebas nam calamus illius libri adaptaverat alas aquilae Joanni, pennas columbis Eccl. 12, iacula venerabilibus Christi.

C. Iudicij. 6. v. 39. Orni, ut solum vellus siccum sit, et omnis terra rore madens, fecit que Deus. sic Verbum Divinum, divinum que sapientiam in purissima Despara charta scribendam ubi libatam pluvia suscepit, et intactam reliquit.

§ 29

§ 29

Solitudini reditus suo luci vallem reddidit, quam abstulerat; in divinum amorem penitus raptus mortalium se noverissimum dicitabat. Curis quo scelere nocens esset? arctissime Deum somnoerat: ad Christi vocatus amplexus crucem suam Christum amplecti se credidit in Bernardi. Hinc Despara vbera propinante, hinc vulnera Christi unius omnia exhausisset. Dulcius bibisse nunquam se meminit, ardentius nunquam sitiverat. In interiore nota reputavit ambrosiam, tantum vitæ hauriens, quantum sanguinis: mortem tamen exinde semper optavit vitæ dulciori poculo prolibato.

Ubinam sanctior, augustior que Divus Bernardus apparuit, ad ad laus Christi divinum sanguinem lambens, an ad vbera virginis lacteam ambrosiam sugens? Divinior credere-ur, ubi speciem filiationi Divinae Bernardus vivam a virginis vbera profert; aut ut expressior eliciatur species, nec candidior lactis sit erit, nec sanguinis rubor sufficiet, utrumque requiritur, ut candidus, et rubicundus monstretur. quis equalis est dilectus tuus?.. Dilectus meus candidus, et rubicundus

Mortem utique exinde impensius optabit, qui calicis vitæ dulce poculum prolibaverit. Matth. 20 Potestis bibere calicem, quem ego bibiturus sum. sic propinato in Christi sanguine caelesti

poculo, tum sitis temporalium Iebeloci extinguatur, tum aeternorum sitis acuitur. Eamotrem statim, ac exivit sanguis de latere salvatoris, continuo exivit et aqua. continuo exivit sanguis, et aqua Joann. 19. secum enim affert poculum illud caeleste divini sanguinis Christi aquam ad extinguendam sitim ambitionum, cupiditatum que reliquarum. Exivit sanguis, et aqua

## Procedit Elucidatio

§ 261

<sup>a</sup>  
 p[er]ire morbo pedum Bernar-  
 dus obiit? A pueru doluerat ca-  
 pite, et vitam eluxit, usque dum  
 nihil in illo corpore non doleret  
A planta pedis usque ad verticem  
non est in eo sanitas. Isay. 1. 6.

Deinde ea floruit Bernar-  
 dus innocentiâ, ut quædammodo  
 solo peccati originali morsu mo-  
 ri videretur. Insi diaberis calca-  
neo eius; quod si pedibus ager  
 non adesset, in Adamo peccato  
 ager crederetur. Insi diaboni cal-  
canco eius

Proterea quamvis sine morbo  
 insudavit Bernardus in asseren-  
 do caput Ecclesiæ, adhuc vicem  
 pauperum (Ecclesiæ pedum) usque  
 adeo intentiùs doluit, ut pedum do-  
 lori cessorit. Denique habet suas quoque virtus statuas. unde  
 si statua Nabuchodonosori pro vana multitudinis talentorum pedi-  
 bus laboravit ad pulverem, ea talenta perfectionis in Bernardo con-  
 gessit gratia, et natura, ut humanis pedibus nequiverint sustineri.  
 Eadem<sup>m</sup> subtiliores bases cali sidem suas obvolerunt.

## Tumulus

Hospes mellis opus hac urna clauditur  
 cum Bernardo

E spinis tamen, non floribus lectum est

Sed quasit dulcedine, inde  
 colliges

funus etiam dulcedine reddidit

## Procedit Elogium

Dei Bernardi

§ 261

<sup>a</sup>  
 Adesse stadij metam ex mor-  
 bo pedum collegit. In valle vi-  
 vers absinthij amari nihil passus  
 in mortis poculo. sui sitim accen-  
 dit in prole extinguens suam. sexa-  
 ginta supra centum domos sui ere-  
 xerat, totidem porro annos serviveret,  
 exorbium fieret orbis totus: Ian-  
 non tibi æternum Orbis debet Ber-  
 narde, quantum debet ipse caliti-  
 bus. Ecclesiæ manus, et cæque assen-  
 sisti. Pontifex fecisti; dedisti ho-  
 minibus Angelos, angeli homines  
 sapienter in dies mortuus, ut vivos  
 immortales in animis.

Elucidatio  
in Elogium

D. Dominici

757

763

Elogium

Elucidatio

§ 1

§ 1.

<sup>a</sup> Sacrorum Oratorum Pater, et  
cultor tot habet praecones gloria,  
quot uberi bus filios, curus etiam  
gesta sunt ubera, lacte facturus  
pretium laudatoris. Perge igitur ca-  
lam: illi de medare nutriris est. Cave  
tamen uni Dominico scribas elogium,  
nulla virtutum non sibi poscit elo-  
gium in Dominico.

§ 2.

<sup>a</sup> Ne in colo nation existimes, Hupa-  
nus est, ne terris datum, colo vixit.  
Ne maiestate nascenti genitrix ob-  
ruatur, de fetus sui praestantia pro-  
moneatur. <sup>b</sup> Paraverat cunctis angustis  
puerum, dilatavit giganti. Obsecrum  
putas in utero genitricis? facem ge-  
stat, et orbis diem. vagatur ab illo  
audis multos, cui nulla causa lugendi

in colo natus. Et ego natus accepi communem aerem, et in similiter  
faciam decedi terram

<sup>b</sup> Psal. 103. v. 2. Extendens caelum, sicut pellem. Cuiam  
sternitur tam caelesti lectulus? Et quare caeli desideratur extensio, ubi  
tam immensus involvit. Admiratio omnibus ampliatio? scilicet cuncta pa-  
rabantur puerulo Deo, et Exultavit ut gigas Parvulus datus est nobis

§ 3

Matris somnia ut bearet, sub canis  
specie visus est, <sup>A</sup> hoc illa custodia tuta  
inno et Orbis. Cordis ut testaretur in-  
cendia, ignem ore prosculit. <sup>b</sup> casti ca-  
niculam credidisset. felices astus, quos  
accendet in animis, us setim si faciet, et  
restinguet.

<sup>a</sup> Actar. 2. v. 3. Apparuerunt illis dis-  
pertite linguae, tamquam ignis,  
seditque supra singulos eorum  
Minimam ut sacrum oratorem  
pater, et cultor tot cerneretur  
habituus praecones divinitatis,  
quot imperabatur linguae sapi-  
entia. Inquebantur magnaliter  
Dei

§ 1.

<sup>a</sup> Sapient. 1. v. 3. Et ego natus acce-  
pi communem aerem, et in simili-  
liter factam decedi terram. Ne  
celstissimi, et eminentissimi stercus sa-  
pientia, atque praestantia colitur  
potius, quam humanitas parva vi-  
deretur; communis illi designa-  
tur respiratio, recipiabat enim ma-  
ritatem; et vulgari illuc adno-  
tatur ortus, ne existimaretur

§ 3

<sup>A</sup> somno indulgeat secura mater  
ecclesia, cum in utero habet cum  
canem gregis custodiam. Canis pro-  
ne suscitetur, neque evigilare e-  
faciatam dilectam, donec ipsa  
velit. Et quemodo tanta somni-  
desidia cohaerebit cum sollicitudine

Procedit Elucidatio

Procedit Elogium  
D. Dominici

debito gregi commisso? cant. 2. 3. Abi post vestigia gregum. Responde-  
bit D. Dominicus Posuerunt me custodem cant. 1. 5. hinc cibus pida canis dor-  
mit Ecclesia, quam custodes tanto degasceam orle.

b Dite canis ille cornu proferens ore facem, ut eoli  
canicula suspicatur, et longiorem Oron diem lanuus monstreris.  
cum aliunde terreni canes depingantur: Eversores luminum canes, le-  
nones scilicet tenebrarum. sic Tertullianus in Apolog. c. 7.

§. 4.

§. 4.

Apocal. 12. v. 4. Peperit filium, et ra-  
puit est filium eius ad Deum. statim  
rapitur ad Deum filius, an reguam  
ad ubera matris applicetur cant. 1. 13.  
Intra ubera mea commorabitur  
nutricii equidem ubera recipisset,  
nisi divino puer fonte potasset.

b In fronte sidus Dominico  
illuxit, et in fronte lapis Goliath in-  
hasit 1. Reg. 17. Infixus est lapis in  
fronte eius sic sanctitatis gigantem  
de caelo sibi Deus detriumphavit  
siderum rivo, pro lapidum ractu

c. Cum sol immergitur undis ap-  
paret sicut arbor, non autem in ortu  
solis nascuntur sidera. sed haec stella in Dominico Domini imitatur stellam  
ad aemul; cuius irradiatione Reges, Principesque adoratori Dominum  
consecantur. Vidimus stellam eius in Oriente, et venimus adorare do-  
minum. Matth. 2. Vel, cum caeli oculos suos, id est sidera in fronte in som-  
noli ponunt, infanti amantissimo stylo dicunt: Lumen oculorum nostrorum. Tob. 10

§. 5.

§. 5.

Judicij 14. v. 8. Eccc examen apum in  
ore leonis erat, ac faves mellis. Tam  
leo regens in Harem Dominicus in-  
niebatur; tam ex ore leonis dulces  
mumphi Ecclesiae affuebant. Ecclesiae fa-  
vu victoriarum perpuenti, haereticis a-  
culeos argumentorum formidantibus  
non alio assensu tam colere dno-  
ratur eloquentia. Apes sibi sufficiens pla-  
toni, apes, et arbor Dominico.

Apes dormientem puerum ambiunt,  
mellificio iam non aptissima vita  
ora. Totum constabat e flore Domini-  
cus, totum e lilio car Dominicus: pa-  
radisos suos apes superare reliquissent,  
tantus habebatur odor ex isto. Et paradi-  
sus superum credebatur, flos erat caeli,  
fontis sidus

# In Elogia Patriarcharum

Procedit Elogium  
D. Dominici

Procedit Elucidatio

§ 6

§ 6

inversio  
paraphras  
Elogium appropin-  
quius appropin-  
quius elucidari

felicitissime vitam prodigijs aus-  
picatus, ut assuesceret orbis maio-  
ribus, quae patrarit. Sub optimorum  
regum ac clarissimorum parentum  
imperio tyracinia posuit sanctita-  
tis; vix eorum capiens imperia, con-  
tertere solitas imperantes, mores  
aetati urgebat celerius bona indolis

Math. 2. 10. stella supra ubi erat puer. si dereci vitam prodigijs aus-  
picatus, ut assuesceret fides maioribus, quae patrarit, plures postea in ma-  
nu stellas habiturus. Apoc. 1. Habebat in dextera sua stellas septem, et  
ubi foret opus stellas ad nutum eius ab igne caelo evellendas stellas de caelo ca-  
dent.

quis putas puer iste erit? qui a parvulo sidera fronte precehit. Ange-  
lus in saevum montes involvit, dum Apoc. 10. v. 7. Portavit pedem suum  
dextrum super mare, sinistram autem super terram; sed mirabilioris  
erit prodigij, quod recurrenans pedibus terram premit, et fronte sidera  
attingat

§ 7

§ 7

Elogium

Elucidatio

Septemmi neglecta molli culcitra hu-  
mi decumbere. Eo ferimur, unde nas-  
cimur homines, quo plus ab humis ca-  
put recedit, eo celerius obliviscimur.  
In sinu parentis somnus captabat im-  
mune Dominicus, nam quid iaceret  
in pluma? Levissema res pluma est,  
agitatur facile vento, dormire amant  
Dominicus, non iactari, turpe ducens  
querere in necessitate delicias

Genes. 28. Jacob sedit lapidebus  
qui iacebant, et supponens capiti  
suo, dormivit in eodem loco. Nec  
enim faceret molli culcitra caput  
assuescere, cuius brachia postea  
valitura ipsum decem ad veteriam  
amoris stringere. Contra Deum for-  
tis fuit Genes. 32. Si enim inter  
plumarum blanditias quiesceret, non  
videret Dominum facie ad faciem  
Dominicus, dum e culcitra in hu-  
mum cadit, ante oculos astra tenet.

§ 8

§ 8

Potu, cibo que parcissimo, modestia,  
gravitate, scripsit imprimis mombus id  
otati, quae in alijs dicitur pueritia, in  
Dominico, quo nomine appellem, nescio

Matt. 27. v. 39. Diviserunt sibi ve-  
simenta mea. Hinc verte oculos  
D. cap. 22. Matt. ubi dure carpiunt, et  
severo puniunt, qui ad mensam sacra,

## Procedit Elucidatio

sine decora vestis audeat accede-  
re. Amice, quomodo huc in-  
trasti non habens vestem nupti-  
alem? Quomodo ergo salvator  
ad aram sacratissima crucis si-  
ne veste nudus accessit? Miri-  
rum, quia nobilissimum ornamen-  
tum nullum salvator potuit in  
am venerabili crucis apponere  
semetipso. Corpus corporalibus dignum

§. 9.

Psal. 102. v. 9. Renovabitur, ut a-  
quis la iuventus mea, a nidulo  
incubatorum alas, aquila inge-  
nium induit, iam stellata sur-  
sum acie radios solis peritiores  
examinat. quid in bonis artibus u-  
que imbueretur, qui nondum na-  
tus sidem tam mentis habuit, quam  
frontis tenuit.

Isa. 40. v. 26. Non quid conside-  
rasti servum meum sob, quod  
non sit ei similis in terra? omnes  
enim dissimiles sibi fecerat sanctis moribus.  
stomus simplex, et rectus,  
ac timens Deum. Non est inventus similis illi.

§. 10

Lucia 19. v. 42. Videns civitatem fleuit  
super illam, dicens. . . venient dies inte-  
locabat utique alieni criminibus di-  
vinos oculos, ne patiretur otiosos. Eum  
etiam huc 23. v. 28. indixit flentibus:  
filie iherusalem nolite flere super  
me, sed super vos ipsas flete, et su-  
per filios vestros.

§. 11

Ezech. 4. v. 3. Comede volumen vestis  
et vadens loquere ad filios israel

Procedit Elogium  
D. Dominici

senium, an pueritiam? ne curam de-  
cerno, illud, ne laus confirmetur  
vitati, istam ne moribus sum orn-  
sus. Sacras aras componere, eno-  
nare delicias sibi fecerat sanctus  
puer. Nobilissimum ornamennum nul-  
lum apposuit semetipso. sacri proci-  
pue cautionibus deditus, et ne ma-  
nus discreparent a lingua, eas reddi-  
derat vocabat in opere.

§. 9

Patentia celerius ut bonis artibus  
imbuetur, plumas olim corpori de-  
negatas suppeditavit ingenio, reli-  
gioni celeriores, atque virtuti. celer-  
tate sacram, profanam que sapien-  
tiam assecutus. Nee parum volaba-  
tum, cum prodigiosum non serpere pu-  
tabatur. officijs, et comitate conduct-  
pulis charus, haud tamen admodum  
socialis. simile gaudet simili. omnes  
sibi dissimiles fecerat sanctis moribus.

§. 10

In astu lenocinantis aetatis procul abe-  
git muscas a lilijs, flores suos apibus  
consecravit. si quod peccatum vidisset  
in socijs, totus difflebat in lacrymas.  
quid enim de suis faceret lacrymas, quan-  
to proprijs vacabat criminibus, quae de-  
flecteret? locabat alieni criminibus ocu-  
los, ne linqueret otiosos

§. 11

In summa annona caritate, ut fa-  
mem pauperibus extingueret, suppellecti-  
lem, libris que venales habuit. quid

## Procedit Elogium

D. Dominici

libris amplius uteretur, ceteri nihil erat  
ultra, quod diceret. summum se  
magistrum probavit in Evangelio:  
hanc unam lauream ambiebat, pau-  
perum necessitates sicut sibi fecerat  
studia, bibliothecam suam egenorum  
locans in stomacho, in quo diceret  
misereri

§ 12

Capitulum a piratis ut redimeret, ex-  
porcerat se venalem. Non fuit par or-  
bi tantum emendo vivo. sed tamen pi-  
ratis vendi non poterat, quia necdas.  
sequi que Dominice venderet, te ut  
emeret. Ita emporium fieret urbi to-  
tus, si venales Dominici haberentur.  
vnde novae charitatis industria. Pro-  
diga sui est, cum videatur avara ven-  
dendo famam hominis famae suae  
pauperum predicabat. <sup>b</sup> Viamensis Ecce-  
siae inauguratus Canonici amabile  
hoc in dignitate constituit, quod per vim  
propemodum iniiretur. Ex adolescenti-  
bus ut excersit, obire vicos celestium  
edocendo; lacrare haud prius cepit,  
quam lacrimis intus pectori compres-  
sisset

§ 13

Tam fausti afflatu sideris fecundior  
lilyis facta Gallia, furcissis etiam deal-  
bata, Albigenes hereticos cum deterisit.  
Regno principem dedit, Principi populos  
meliores, ne discreparet regnum a Rege,  
nefas ducenti sacrae Lilyis regionem calca-  
ri pedibus bestiarum.

§ 14

Parisijs Romam, Roma revertere in  
galliam cum Episcopo, fisci primum

## Procedit Elucidatio

videlicet pauperum Israelitarum  
necessitati suae, sibi fecerat Prophe-  
ta in stomacho: bibliothecam, in  
quo diceret misereri, quo nullum  
dulcius edulium. Et comedi illud,  
et factum est in ore meo, sicut mel  
dulce. Tam suavis est disciplina  
et ars miseris subveniendi

§ 12

Jerem. 47. v. 32. Manebis itaque ser-  
vus tuus pro pueris in ministerio  
Domini mei, et pueri ascendant ad  
patribus suis. Captivum ab Aegy-  
ptijs ut redimeret fratrem scri-  
psit se pater subdolens si meruit ce-  
lebritatem, quam promerere cur fa-  
mam, qui ut extraneum a piratis  
eriperet, barbari se venalem expu-  
sisset.  
<sup>b</sup> Mamertino, p. 109. Nunguam  
dignitatem concupivi, sed quia ve-  
vanda videbatur pro virili portio-  
ne republicae, cum ad magistratu-  
um vocarer, propter opinionem et  
sedia non refugii negotium publi-  
cum.

§ 13

Psal. 21. v. 21. Eripe de manu ca-  
nei unicam meam. conferatur  
nunc cap. 7. Cant. Venter tuus, sicut  
acervus tritici vallatus Lilyis  
Dicebat enim nefas David sacrae  
Lilyis regionem vallatum Lilyis in fici  
manibus bestiarum. de manu canei

§ 14

cant. 3. v. 7. foeculum fecit Rex  
salomon. media charitate con-

## Procedit Elucidatio

constravit. Charitas in serculo,  
in rubeo charitas ducitur? exa-  
niti ueteri nescit incedere chan-  
tas male uale, infirma est. Et  
nimis agra in salumora elanguit.  
In Elia quidem firma ualitudine  
assuebat charitas, ipsa ibi curram  
igneam, et igneos equos informant  
A. Reg. 2.

§ 15

Exod. 3. Uadam, et uidebo uisio-  
nem hanc magnam, quare non  
comburatur rubus. Proseram, quia  
spiritu nulli concupibilior erca  
igni Ps. 117. Exarserunt sicut ig-  
nis in spiritu, imo ipsa ignis scari-  
rigo rhamnus depingitur. Iudic. 9. E-  
grediatur ignis de rhamno. At nihil-  
lum in is irritamentum erat flam-  
marum, quae Dominus tetigit. De-  
us in medio rubi. Aluunde stant  
Mabuchodensoni, ubi non erat deus sine  
igne in fuitas, et cineras euauit.

§ 16

Apoc. 1. u. 16. De ore eius gladius u-  
traque parte acutus exibat. Verba ocu-  
lus hinc ad c. 6. Ioan. Verba uero a-  
terna habes. Quomodo ergo idem  
os halat uerba uitae, et profert gla-  
dium mortis? quia facilius uitam  
quam mortem daret, sicut facilius  
ora uerba profert, quam gladium stringere

§ 17

Judic. 7. Gedeon ait: Surgite, tradi-  
dit enim Dominus in manus eius Ma-  
dian, et omnia castra eius. Uide sibi,  
et alijs Gedeon tam faustum nuntium  
persuadendum tenent? Vidi somnum  
et uidebatur mihi quasi submericus

Procedit Elagium  
D. Dominici

ad Deum precibus, mox supplicij  
suis torquere cepit haereticos. Pedes  
regionem obibat, quae non ueteri nes-  
cit incedere charitas, infirma est.  
Auebant terrae uestigia, quae serua-  
rent: sub sanctissimis pedibus uel  
mala gramina deponbant, uel flo-  
res uirtutum germinabant.

§ 15

Periculum facturus fides ad flam-  
mam iudicem prouocauit. Haereti-  
corum, ac catholicorum litra in  
unum, eundemque rugum conue-  
cit, uero fides lumen extinguit flam-  
mi haud potuit, nulla in is emissa  
flammarum, quae Dominicus tetigit.  
Concepti statim ignibus absumunt  
haeretica, non aliam lucem merue-  
rant, praeter omnia facile rediguntur  
in cineres. Aequior nemo iudex est  
igne, credere huic potius, quam ex-  
periri, alterum necessarium

§ 16

A. Iom. Pont. Inquisitori munus in  
haereticos obire iussus, in quos uer-  
ba non poterant, arma decernit. Im-  
menda arma, quae stringit dexter  
supplicantis, interroga populos Helma-  
rum, hostibus suis facilius uitam,  
quam mortem arma Domini pra-  
buerunt